
            COMUNE DI TORRICELLA SICURA
                                         Prov.di Teramo

IL SINDACO
PREMESSO:

che il  Centro Funzionale d’Abruzzo ha comunicato l’avviso emesso dal Dipartimento-
della Protezione Civile Nazionale di condizioni meteorologiche avverse a partire
dalla giornata del 10 Febbraio 2020 e per le successive 24 – 36 ore con raffiche di
burrasca forte specie sui settori costieri di Abruzzo, Molise, Campania, Puglia,
Basilicata e Calabria e mareggiate lungo le coste esposte;

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla
legge 9 novembre 2001, n. 401;
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli
“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si
definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro
Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che
operano nel contesto locale;
VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli
“Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni
di volontariato all'attività di protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si
definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le
organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione;

Oggetto: AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE - ATTIVAZIONE
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 5 DEL 11-02-2020

                                                                                      Torricella Sicura,lì 11-02-2020

Registro Generale n. 5

DECRETO DEL SINDACO

N. 5 DEL 11-02-2020

Ufficio: SINDACO



RICHIAMATA la nota del 10/02/2020 prot. n.  1142 da parte delle Organizzazioni
di Volontariato in convenzione con la Regione Abruzzo di allerta Meteorologica;
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
VISTO il Piano di Emergenza Comunale (Piano di Protezione Civile) del Comune di
Torricella Sicura, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del
23/12/2011;
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma
urgenza, ogni azione utile per programmare ed eseguire gli interventi finalizzati ad
affrontare la situazione meteorologica in atto;
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:
1. istituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

D E C R E T A

Di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare,
nell’ambito del territorio del Comune di TORRICELLA SICURA, la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione
alle avverse condizioni meteorologiche in corso.

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di TORRICELLA SICURA,
Via G. Romani snc, tel 0861/554727 – fax 1861/554037 – Email :
info@comune.torricellasicura.te.it Pec : comune.torricellasicura@legalmail.it.

UNITÀ MOBILE:
Amministrazione: Sindaco Daniele Palumbi tel. 348/3503223

Vice Sindaco Marco Di Nicola tel. 320/1547879
Protezione Civile:    Coord. P.C.  Golia Carmine tel. 328/0438982

Piersanti Maurizio tel. 349/1445446
Ufficio Tecnico: Raniero Bilanzola tel. 380/5196012

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni
attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali
interessati, faranno capo al SINDACO e da altre unità che, all’occorrenza, si
rendessero necessarie. Le attività predette verranno condotte nei locali dell’edificio
comunale posto in Via G. Romani snc – Torricella Sicura (TE), allo scopo di creare le
condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle
esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli
strumenti informatici adeguati e numericamente necessari.

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze
dell’ordine ed associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 11-02-2020 COMUNE DI TORRICELLA SICURA

Pag. 2

mailto:info@comune.torricellasicura.te.it
mailto:comune.torricellasicura@legalmail.it


dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti
dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad
esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare
tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi.

Che il presente decreto sarà notificato a tutti i soggetti coinvolti oltre ad
inviarne copia   alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, all’Ufficio
Territoriale del Governo Prefettura di Teramo, al Dipartimento di Protezione
Civile Regione Abruzzo e al Comando Stazione Carabinieri di Torricella Sicura.

Dalla Residenza Municipale,   11 Febbraio 2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.
                                                                                                    IL SINDACO
                                                                                              F.to Daniele Palumbi

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 11-02-2020 COMUNE DI TORRICELLA SICURA

Pag. 3



Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 11-02-2020 COMUNE DI TORRICELLA SICURA

Pag. 4


